MODELO DE PETIÇÃO
RECUPERAÇÃO JUDICIAL. PEDIDO DE RESERVA.
CREDOR RETARDATÁRIO. INICIAL
[bookmark: _GoBack]Rénan Kfuri Lopes
Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito da Vara de Recuperação Judicial e Falência da Comarca de ...

Processo n. ...

(nome do credor), habilitante, por seu advogado in fine assinado, ut instrumento de procuração em anexo (doc. n. ...), nos autos epigrafados, com fulcro no § 4º do art. 10 da Lei n. 11.101/05[footnoteRef:1], vem, respeitosamente, requerer a reserva de seu crédito no valor de R$ ... (...), até ulterior decisão definitiva da presente habilitação. [1: Art. 10. Não observado o prazo estipulado no art. 7º, § 1º, desta Lei, as habilitações de crédito serão recebidas como retardatárias. (...) § 4º Na hipótese prevista no § 3º deste artigo, o credor poderá requerer a reserva de valor para satisfação de seu crédito.]

P. Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)